no Estado do Rio de Janeiro, é imperioso que a Câmara dos Deputados, crie 

essa Comissão Externa, que muito irá ajudar ao povo da Amazônia, 

especialmente ao Estado do Amapá, estado mais preservado do Brasil, e que 

agora agoniza diante da perda de seu Portal Econômico. 

Serão dois mil e duzentos (2.200)  empregos diretos e mais de seis mil 

(6.000) indiretos que serão perdidos, num estado de características econômicas 

restringidas por sua insularidade geogr[afica, o Amapá é separado do Brasil 

pelo Rio Amazonas (300km de largura) e sua fronteira mais pujante